额的除外)
2.资产上限影响的变动(计入

利息净额的除外)

四、其他变动

五、期末余额

设定受益计划净负债(净资产)
□适用 √不适用

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额

二、计入当期损益的设定受益成本

三、计入其他综合收益的设定受益

成本

四、其他变动

五、期末余额

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

□适用 √不适用

146

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

50、 预计负债

√适用 □不适用

单位：元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

对外提供担保

未决诉讼 531,215,072.56 531,215,072.56

产品质量保证

重组义务

待执行的亏损合同

应付退货款

律师风险费 5,280,270.00

合计 536,495,342.56 531,215,072.56 -

其他说明(包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明)：

广州农村商业银行股份有限公司诉包括公司在内 18 名被告金融借款合同

纠纷一案，2022 年 1 月 30 日广东省广州市中级人民法院作出(2020)粤 01 民初

2011号《民事判决书》文书，根据一审判决，广州农商银行未尽审查义务，公

司及另外两家上市公司对于法定代表人的选任以及公章的管理不善，均存在过

错，均应承担部分责任。在《差额补足协议》无效情形下，公司及另外两家上市

公司分别在 1,585,666,666.67元范围内对华翔公司不能清偿涉案债务的二分之一

部分承担赔偿责任。公司已计提预计负债 528,555,555.56元，公司预提因担保引

进的可能负债 528,555,555.56元,另外计提诉讼费 2,659,517元。

2023年 1月 20日，广东省高级人民法院作出粤民终 1734号《民事判

决书》，变更(2020)粤 01民初 2011号《民事判决书》部分内容，公司应当在 80,869

万元(3,171,333,333.33元×30%×85%)的范围内对华翔公司不能清偿的案涉债务向

广州农商银行承担赔偿责任，另外两家上市公司分别在 95,140 万元

(3,171,333,333.33元×30%)的范围内对华翔公司不能清偿的案涉债务向广州农商

银行承担赔偿责任。

公司针对上述案件签订了律师合同，按农商行案赔付减少额计提律师风险费

5,280,270.00元。

147

51、 递延收益

√适用 □不适用

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 810,721.06 225,661.32 585,059.74 与资产相关的

政府补助

合计 810,721.06 225,661.32 585,059.74 -

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：元

补助项

目
期初余额

本期增

加补助

金额

本期计

入营业

外收入

金额

本期计入

其他收益

金额

本期冲

减成本

费用金

额

其他变

动
期末余额

与资产/
收益相

关

支 持 企

业 转 型

升 级 专

项资金

810,721.06 225,661.32 585,059.74 与资产

相关

合计 810,721.06 225,661.32 585,059.74 -

其他说明：

□适用 √不适用

52、 其他非流动负债

□适用 √不适用

单位：元

项目 期末余额 期初余额

合同负债

合计

其他说明：

□适用 √不适用

53、 股本

单位：元

- 期初余额

本期变动

期末余额发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

股份总数 556,920,000.00 556,920,000.00
其他说明：

□适用 √不适用

148

54、 其他权益工具

(1) 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用 √不适用

(2) 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用 √不适用

单位：元

发行在外的金

融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量
账面价

值
数量

账面价

值
数量

账面价

值
数量

账面价

值

合计

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

其他说明：

□适用 √不适用

55、 资本公积

√适用 □不适用

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价 (股本

溢价) 799,956,473.16 799,956,473.16

其他资本公积

合计 799,956,473.16 799,956,473.16
其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

□适用 √不适用

56、 库存股

□适用 √不适用

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

合计

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

□适用 √不适用

57、 其他综合收益

√适用 □不适用

149

单位：元

项目 期初余额

本期发生额

期末余额本期所得税前发

生额

减：

前期

计入

其他

综合

收益

当期

转入

损益

减：

前期

计入

其他

综合

收益

当期

转入

留存

收益

减：

所得

税费

用

税后归属于母公

司

税

后

归

属

于

少

数

股

东

一、不

能重分

类进损

益的其

他综合

收益

-10,485,900.00 -14,444,800.00 -14,444,800.00 -24,930,700.00

其中：

重新计

量设定

受益计

划变动

额

权益

法下不

能转损

益的其

他综合

收益

其他

权益工

具投资

公允价

值变动

-10,485,900.00 -18,444,800.00 -18,444,800.00 -28,930,700.00

企业

自身信

用风险

公允价

值变动

其他 4,000,000.00 4,000,000.00 4,000,000.00

二、

将重分

类进损

益的其

他综合

收益

12,548,046.17 -8,908,388.28 -8,908,388.28 3,639,657.89

其中：

权益法

150

下可转

损益的

其他综

合收益

其他

债权投

资公允

价值变

动

金融

资产重

分类计

入其他

综合收

益的金

额

其他

债权投

资信用

减值准

备

现金

流量套

期储备

外币

财务报

表折算

差额

12,548,046.17 -8,908,388.28 -8,908,388.28 3,639,657.89

其他

综合收

益合计

2,062,146.17 -23,353,188.28 -23,353,188.28 -21,291,042.11

其他说明：

□适用 √不适用

58、 专项储备

□适用 √不适用

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费

合计

其他说明：

□适用 √不适用

151

59、 盈余公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 19,279,976.11 19,279,976.11
任意盈余公积

合计 19,279,976.11 19,279,976.11
盈余公积说明(本期增减变动情况、变动原因说明)：
□适用 √不适用

60、 未分配利润

单位：元

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 -1,220,363,473.51 -595,756,860.43
调整期初未分配利润合计数(调增+，调减
-)
调整后期初未分配利润 -1,220,363,473.51 -595,756,860.43
加：本期归属于母公司所有者的净利润 -76,264,668.38 -624,606,613.08
减：提取法定盈余公积

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利

转作股本的普通股股利

期末未分配利润 -1,296,628,141.89 -1,220,363,473.51

调整期初未分配利润明细：

1、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 元。

2、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 元。

3、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 元。

4、由于同一控制下企业合并导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 元。

5、其他调整合计影响期初未分配利润 元。

其他说明：

□适用 √不适用

61、 营业收入和营业成本

(1) 营业收入和营业成本情况

单位：元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 329,088,347.90 310,558,820.39 609,145,405.48 579,718,896.29
其他业务 4,430,118.49 2,220,812.82 6,021,576.16 2,760,741.48

合计 333,518,466.39 312,779,633.21 615,166,981.64 582,479,637.77

152

(2) 合同产生的收入情况

□适用 √不适用

单位：元

合同分类 XX分部 合计

商品类型

商品类型

按经营地区分类

按经营地区分类

市场或客户类型

市场或客户类型

合同类型

合同类型

按商品转让的时间分类

按商品转让的时间分类

按合同期限分类

按合同期限分类

按销售渠道分类

按销售渠道分类

其他分类

合计

合同产生的收入说明：

(3) 履约义务的说明

□适用 √不适用

(4) 分摊至剩余履约义务的说明

√适用 □不适用

本报告期末已签订合同、但尚未履行或尚未履行完毕的履约义务所对应的收入金额为

129,453,077.12元，其中，129,453,077.12元预计将于 2023年 年度确认收入。

其他说明

□适用 √不适用

62、 税金及附加

√适用 □不适用

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

消费税

城市维护建设税 2,019,091.18 2,059,228.75
教育费附加 1,474,168.65 1,470,877.66
地方教育附加

房产税 1,500,164.97 2,001,948.79
车船税 3,570.00 3,610.00

153

土地使用税 411,483.24 411,421.66
资源税

印花税 146,652.14 352,371.96
环境保护税 11,185.36 5,531.91